
Universidade Estadual do Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI- CGC 06.352.421/0001-68 - 245.2882/2833/1389

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N. 4.400 JYE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09 — São Luís-Maranhão

RESOLUÇÃO NQ 130/95—CONSUN/UEMA

APROVA A PROPOSTA DE REFORMULAÇÃO DO CURR!
CULO PLENO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN, da Universidade Esta
dual do Maranhão-UEMA, reunido aos 29 dias do ms de março de
1995, no uso de suas atribuições regimentais,

considerando a necessidade de renovação da Grade Curri
cular do Curso de Administração,

RESOLVE:

Art. 1Q — Aprovar a proposta de reformulação do Currícu
lo Pleno do Curso de Administração do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, que constitui anexo desta Resolução.

Art. 2Q — Esta Resolução entra em vigor nesta data, re
vogadas as disposições em contrário.

CIDADE UNIVERSITÁRIA PAULO VI, em São Luís(MA), 29 de
março de 1995.

:4
D ‘. JOÃO VICENTE DE ABREU NETO

Presidente



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

PROPOSTA DE REFORMULAÇÃO DO CURRÍCULO PLENO

-1994-



1. APRESENTACÃO

É com satisfação que apresentamos a Proposta deReformulação do Curnculo Pleno do Curso de Administração da UniversidadeEstadual do Maranhão.

É um trabalho que levou meses de estudo, reuniões,pesquisa de grades curriculares de outras universidades, discussões esemin&ios envolvendo representantes dos três segmentos da escola e deempresas públicas e privadas.

As sugestões dos segmentos foram anotadas e nofinal do processo tivemos um esboço do perfil do administrador que asorganizações do Maranhão desejam selecionar e contratar para os seus quadrosfuncionais.

Assim, é com a consciência do dever cumprido queentregamos o nosso trabalho, com o conteúdo e as exigências do MEC, dosdocentes, discentes e organizações administrativas do Maranhão.



2. JUSTIFICATIVA

O Ministério da Educação, ao adotar um novo
curriculo mínimo para todos os Cursos de Administração, iniciou um processode reforma cumcular nas escolas de todo o país.

O Curso de Administração há vinte anos não fazia
um trabalho de renovação na sua grade curricular. Muitas disciplinas ficaram
superadas e as novas e modernas, como informática, gestão de qualidade,
comércio internacional e outras, precisavam ser incluídas.

Em face da defasagem do currículo, os nossos alunos
sentiam uma certa dificuldade quando ingressavam nas empresas,
principalmente no que se refere aos conhecimentos de informática aplicada à
administração.

Todos esses fatores motivaram a equipe do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas a elaborar esta Proposta que procura atender às
aspirações da comunidade estudantil e do mercado de trabalho.



3. OBJETIVOS

Ao propor a reforma do curriculo do Curso deAdministração, visamos atingir os seguintes objetivos:

a) Ajustar o currículo ao Currículo Mínimo do MEC;

b) Atualizar o ensino de administração defasado há vinte anos;

c) Introduzir matérias e disciplinas sugeridas pelos representantes doscorpos docente e discente e de empresas públicas e privadas;

d) Modernizar o ensino no Curso de Administração;

e) Colocar em prática uma grade curricular com um elenco de novasdisciplinas, com a adoção de novas ementas e programas atualizados.



4. PERFIL PROFISSIOGRÁFICO

Com o aperfeiçoamento do currículo e sua adequação
ao atual mercado de trabalho o aluno formado pelo Curso de Administração da
UEMA, deverá apresentar as seguintes qualificações:

a) Um profissional capaz de administrar qualquer orgão da administração
pitblica e das empresas privadas;

b) Um administrador com visão ampla dos problemas organizacionais,
financeiros, materiais, tecnológicos e de marketing;

c) Um profissional que domine bem a técnica da reengenharia estrutural e
funcional da organização e que possa gerar um programa voltado para a
qualidade essencial do serviço e ou do produto;

d) Um técnico com competência para elaborar projetos, orçamentos
empresariais e desenvolver atividades e tarefas ligadas a gestão de recursos
humanos;

e) Um profissional com conhecimento de comércio internacional;

1) Um administrador dotado de uma personalidade íntegra, de caráter
ilibado, gerenciando as organizações com ética, boa conduta moral e
humanística.

5. Equivalência do Currículo Pleno com o Currículo Mínimo fixado
pelo CFE -Resolução n° 02/93.



1- FORMAÇÃO BÁSICA E INSTRUMENTAL

MATÉRIA DISCIPLINAS DESDOBRADAS C.H N.C OBS.

Teoria Econômica 1 60 04
Economia

Toeria Econômica II 60 04

Direito Instituições do Direito Público e 60 04
Privado

Introdução ao Cálculo 60 04
Matemática

Matemática Aplic. à Administração 60 04

Estatística Estatística Aplicada à Administração 90 06

Contabilidade Contabilidade 90 06

Filosofia Filosofia Geral 60 04

Sociologia Sociologia Aplicada à Administração 60 04

Psicologia Psicologia Aplicada à Administração 60 04

Informática Introdução à Micro Informática 60 04

720 48



Administração de
Sistemas de
informação

2- FORMAÇÃO PROFISSIONAL

MATÉRIA DISCIPLINAS DESDOBRADAS C.B N.C OBS.

Introdução à Administração 60 04Teorias da
Administração Teoria Geral da Administração 60 04

Administração Mercadológica 1 60 04Administração
Mercadológica Administração Mercadológica fi 60 04

Administração da Produção 1 60 04Administração da
Produção Administração da Producão II 60 04

Administração Financeira e Orçamento PúblicoAdministração
60 04Financeira e Administração Financeira e Orçamento EmpresarialOrçamentária

Gestão de Recursos Humanos 1 60 04Administração de
Recursos Humanos Gestão de Recursos Humanos II 60 04

Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 1 60 04Administração de
Recursos Materiais Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais II 60 04e_Patrimoniais_II

Comunicação Administrativa 60 04

Informática Aplicada à Administração 60 04

Sistema de Informação Gerencial 60 04

OSMI 60 04Organização,
Sistemas e Métodos O S M II 60 04

Métodologia Metodologia Científica 60 04Científica

1020 68



3- DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

,—

MATÉRIA DISCIPLINAS DESDOBRADAS C.H N.C OBS.

Língua Portuguesa Língua Portuguesa 60 04

Ciência Política Ciência Política 60 04

Economia Economia Brasileira 60 04

Processo Decisório Processo Decisório 60 04

Planejamento Planejamento 60 04

Legislação Social 60 04

Direito Legislação Tributíria 60 04

Contabilidade Contabilidade de Custos 60 04

Chefia e Liderança 60 04

Relações Humanas Relações Públicas e Humanas 60 04

Cidadania Ética e Humanização 60 04

Organização Governamental Brasileira 60 04

Administração Gestão de Qualidade 60 40

780 52



4- DISCIPLINAS COMPLEMENTARES ELETIVAS

MATÉRIA DISCIPLINAS DESDOBRADAS CII N.C OBS.

Gestão Pública 60 04
ou

Planejamento Planejamento Empresariai 60 04

Comércio Internacional 60 04
ou

Economia Economia de Micro,Pequena e Média
Empresa 60 04

Administração Municipal 60 04
ou

Administração Administração de Projetos 60 04

60 04
Direito Administrativo

ou 60 04Direito Direito Comercial

(Destas disciplinas o aluno escolherá três)



5 - Equivalência do Currículo

4- ESTÁGIO SUPERVISIONADO

5- DISCIPLINAS DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Educação Física 1 30 02
Educação Física

Educação Física II 30 02

60 04

Estágio Estágio Supervisionado 1 150 10
Supervisionado

• Estágio Supervisionado Ii 150 10

300 20



6. - CURRÍCULO PLENO

6.1 - DISCIPLINAS DO CURRíCULO MÍNJIVIO

6.1.1. - FORMAÇÃO BÁSICA E INSTRUMENTAL

MAT. DISCIPLINAS C/R

[

N°. DE CRÉDITOS P.REQ

T P E TOT

Economia Teoria Econômica 1 60 04 - - 04

Teoria Econômica II 60 04 - - 04

Direito Instituições de Direito Público
e Privado 60 04 - - -

Matemática Introdução ao Cálculo 60 04 - - 04

Matemática Aplicada à Administração 60 04 - - 04

Estatística Estatística Aplicada à Administração 90 06 - - 06

Contabilidade Contabilidade 90 06 - - 06

Filosofia Filosofia Geral 60 04 - - 04

Sociologia Sociologia Aplicada à Administração 60 04 - - 04

60 04 - - 04
Psicologia Psicologia Aplicada à Administração

Informática Introdução à Microlnformática 60 04 - - 04
L

720 48 48



6. - CURRÍCULO PLENO

6.1.3 DISCIPLLAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

MAT. DISCIPLINAS CJH N°. DE CREDITOS P.REQ.
T P E TOT

Lingua
Portuguesa Língua Portuguesa 60 04 - - 04

Ciência Ciência Política 60 04 - - 04
Politica

Economia Economia Brasileira 60 04 - - 04

Processo Processo Decisório 60 04 - - 04
Decisório

Planejamento Planejamento 60 04 - - 04

Legislação Social 60 04 - - 04
Direito

Legislação Tributária 60 04 - - 04

Contabilidade Contabilidade de Custos 60 04 - - 04

Chefia e Liderança 60 04 - - 04
Relações
Humanas Relações Públicas e Humanas 60 04 - - 04

Cidadania Etica e Humanização 60 04 - - 04
Administração. Organização Governamental Brasileira 60 04 - - 04

Gestão de Qualidade 60 04 - - 04
780 52 52



6. - CURRÍCULO PLENO

6.1.4 DISCIPLINAS COMPLEMENTARES ELETIVAS

MAT. DISCIPLINAS CJEI N°. DE CRÉDITOS PREQ.
T PE TOT

Planejamento Gestão Pública ou
Planejamento Estratégico 60 04 - - 04

Comércio Internacional 60 04 - - 04
ou

Economia Economia de Micro,Pequena e Média
Empresa 60 04 - - 04

Administração Municipal 60 04 - - 04Administração ou
Administração de Projetos 60 04 - - 04

Direito Administrativo 60 04 - - 04Direito ou
Direito Comercial 60 04 - - 04

180 12 12

(Destas disciplinas o aluno escolherá três)



6. CURRÍCULO PLENO

6.1.5 DISCIPLINAS DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFiCA

MAT. DISCIPLINAS dli N°. DE CRÉDITOS P.REQ.
T P E TOT

Educação Educação Física 1 30 02 -
- 02

Física
Educação Física II 30 02 -

- 02



- CURRÍCULO PLENO

6.1.6 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO

MAT. 1 DISCJPLJI1AS C/B N°. DE CREDITOS P.REQ.
T P E TOT

- Monografia - - - - -



6. - CURRíCULO PLENO

6.1.7 ESTÁGIO

MAT. DISCIPLINAS CIB N°. DE CRÉDITOS P.REQ.
T P E TOT

Estágio Estágio Supervisionado 1 150 10 - - 10
SupervisiQ
nado

Estágio Supervisionado II 150 10 - - 10



6.8 - DURAÇÃO

DISTRIBUICÃO DA CARGA HORÀJUA

Disciplinas do Currículo Mínimo 1.740 hs 116 Créditos

Disciplinas Complementares Obrigatórias 780 hs 52 Créditos

Disciplinas Complementares Eletivas 180 hs 12 Créditos

Estágio Curricular 300 hs 20 Créditos

•••. 3.000 hs 200 Créditos

Disciplinas de Legislação Específica 60 hs 04 Créditos

ANOS LETIVOS

Tempo Mínimo ------------------ 09 semestres (diurno)

Tempo Mínimo 11 semestres (noturno)



8
-

P
[R

IO
D

IZ
A

Ç
Ã

O
C

u
rs

o
D

iu
rn

o
1°

2°
3°

4°
5°

6°
7°

8°
9°

-
—

Instituições
de

introdução
à

Inform
ática

S
istem

a
de

L
egislação

S
ocial

L
egislação

D
ireito

P
rocesso

D
ireito

P
úblico

e
M

icro
A

plicada
na

lnform
ção

T
rib

u
tária

A
dm

./D
ireito

D
ecisório

E
stágio

II
P

rivado
Inform

ática
A

dm
inistração

G
erencial

C
om

ercial.

60
60

60
60

60
60

60
60

Introdução
ao

M
atem

ática
E

statística
E

conom
ia

A
dm

inistração
A

dm
inistração

C
ontabilidade

de
R

elações
P

úb.
e

C
álculo

A
plicada

à
A

plicada
na

B
rasileira

da
da

C
ustos

H
m

an
as

A
dm

inistração
A

dm
inistração

P
rodução

1
P

rodução
li

60
60

90
60

60
60

60
60

A
dm

.
F

inanceira
A

dm
inistração

A
dm

inistração
G

estão
de

C
om

.
F

ilosalia
S

ociologia
P

sicologia
e

O
rçam

ent.
M

ateriais
e

M
ateriais

e
Q

ualidade.
in

tern
acio

n
al

ou
A

plicada
na

A
plicada

na
P

úblico
e

ou
P

atrim
oniais

1
P

atrim
oniais

II
A

dm
inistração

A
dm

inistração
A

dm
inistração

A
dm

inistração
(le

P
rojetos

F
inanceira

e
O

rçam
ento

E
m

presarial
60

60
60

60
60

60
60

60
Introdução

à
O

rganização
C

idadania
É

tica
A

dm
inistração

T
.

6
.

A
O

S
M

1
O

S
M

II
G

overnam
ental

P
lanejam

ento
e

H
um

anização
E

stágio
1

B
rasiliera

6(1
60

60
60

60
60

60
150

G
estão

P
ública

C
ontabilidade

T
eoria

T
eoria

G
estão

R
il

l
G

estão
R

H
II

C
hefia

e
ou

P
lanejam

ento
E

conôm
ica

1
E

conôm
ica

li
L

iderança
E

m
presarial

90
60

60
60

60
60

60
L

íngua
C

om
unicações

A
dm

inistração
A

dm
inistração

M
etodologia

A
dm

.
M

unicipal
P

ortuguesa
A

dm
itrativas

C
iência

P
olítica

M
ecad

o
ló

g
ica

1
M

ecad
o

ló
g

ica
C

ientífica
ou

E
conom

ia
de

II
M

icro,P
equena

e
M

édia
E

m
presa

-

60
60

60
60

60
60

60
390

360
390

-
360

360
360

360
331)

o



8.
P

E
R

IO
D

IZ
A

Ç
Ã

O

C
u
rs

o
N

o
tu

rn
o

1°
2°

3°
4°

5°
6°

7°
8°

9°
Instituição

A
dm

inist.
M

etodologia
D

ireito
D

ireito
P

úblico
e

C
o
n
tab

ilid
ad

e
T

eoria
E

onôm
ica

T
eoria

F’inanc.
L

egislação
S

ocial
L

egislação
C

ientífica
A

dm
inistrativo

R
ela

P
riv

ad
o

1
E

conôm
icali

O
rçam

.P
úb/E

m
p

T
rib

u
tária

ou
Ilum

r.ou
D

ireito
A

drn.F
inanc.O

rç
C

om
ercial

.E
m

presarial
90

60
60

60
60

60
60

60
60

O
rganização

F
ilosofia

S
ociologia

P
sicologia

O
S

M
1

O
S

M
II

G
overnam

ental
A

dm
inistração

A
dm

inistração
C

id
ad

an
ia

E
tica

A
plicada

na
A

plicada
na

B
rasileira

da
P

rodução
1

da
produção

II
e

A
dm

inistração
A

dm
inistração

H
um

anização.
60

60
60

60
60

60
60

60

60
M

atem
ática

E
statística

C
iência

P
olítica

G
estão

R
H

1
G

estão
R

ÍI
II

A
dm

inistração
A

dm
inistração

G
estão

P
ública

Introdução
ao

A
plicada

à
A

plicada
à

de
M

ateriais
e

M
ateriais

e
ou

P
lanejam

ento
C

álculo
A

dm
inistração

A
dm

inistração
P

atrim
oniais

1
P

atrim
oniais

II
E

rnprcsarial.
60

60
91)

60
60

60
60

60
60

—

Introdução
à

Inform
ática

na
S

istem
a

de
C

ontabilidade
dc

A
dm

.
M

uncipal
L

íngua
T

.
G

.
A

C
om

unicação
M

icro
A

dm
inistração

Inform
a

P
lanejam

ento
C

ustos
ou

E
conom

ia
de

E
stágh

P
ortuguesa

A
dm

inistrativa.
Inform

ática
ção

G
erencial

M
icro,

P
equena

e
M

édia
E

m
presa

60
60

60
60

60
60

60
60

60
A

dm
inistração

A
dm

nistração
G

estão
(le

Introdoção
a

-
E

conom
ia

M
ercadológica

1
M

ercadológica
C

hefia
e

Q
ualidade

P
rocesso

A
dm

inistração
B

rasileira
II

L
iderança

D
ecisório

60
60

60
69

60
60

60
300

270
279

-
300

300
300

300
300

—
‘300

21

o
o



E
M

E
N

T
A

D
A

S
D

IS
C

IP
L

IN
A

S

D
IG

O
D

IS
C

IP
L

IN
A

P
R

É
-R

E
Q

U
IS

IT
O

E
M

E
N

T
A

C
II

C
.R

.0
20

1
in

st
it

ui
çõ

es
de

D
ir

ei
to

P
úb

li
co

N
oç

õe
s

in
tr

od
ut

ór
ia

s.
D

ir
ei

to
.

F
on

te
s

do
D

ir
ei

to
.

D
o

e
P

ri
va

do
-

su
je

it
o

do
D

ir
ei

to
.

O
bj

et
o

do
D

ir
ei

to
.

D
os

fa
to

s
Ju

rí
di

co
s.

60
04

D
o

D
ir

ei
to

da
s

C
oi

sa
s.

D
o

D
ir

ei
to

da
s

O
br

ig
aç

õe
s.

T
eo

ri
a

G
er

al
do

E
st

ad
o.

.0
40

1
In

tr
od

uç
ão

ao
C

ál
cu

lo
-

F
un

çõ
es

.
L

im
it

es
D

er
iv

ad
as

:
F

un
çã

o
de

um
a

va
ri

áv
el

e
de

60
04

m
ai

s
de

um
a

va
ri

áv
el

.
In

te
gr

al

0
5
0
1

F
il

o
so

fi
a

-
P

e
rc

e
p
ç
ã
o

e
Id

e
n
ti

fi
c
a
ç
ã
o

d
a

F
il

o
so

fi
a.

C
o
rr

e
n
te

s
fi

lo
só

fi
ca

s.
F

il
o
so

fi
a

e
Id

e
o
lo

g
ia

.
F

il
o
so

fi
a

e
E

ti
c
a
.

6
0

0
4

-
P

ri
m

or
di

os
da

A
dm

in
is

tr
aç

ão
.

R
ev

ol
uç

ão
In

du
st

ri
al

.A
dm

in
is

tr
aç

ui
o

C
ie

nt
íf

ic
a.

E
sc

ol
a

da
s

R
el

aç
õe

s
)l

0
l

In
tr

od
uç

ão
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
H

um
an

as
.

E
sc

ol
as

:
B

eh
av

io
ri

si
a

E
st

ru
tu

ra
li

st
a.

60
04

C
ib

er
né

ti
ca

e
A

dm
in

is
tr

aç
ão

.
D

e
se

n
v
o
lv

im
e
n
to

O
rg

a
n
iz

a
c
io

n
a
l.

E
sc

o
la

n
eo

c
lá

ss
ic

a
e

a
p
rá

ti
c
a

d
a

a
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o
.

A
C

o
n
ta

b
il

id
a
d
e

e
su

a
A

p
li

c
a
ç
â
o
.A

to
s

e
fa

to
s

20
2

C
on

ta
bi

li
da

de
-

a
d
m

in
is

tr
a
ti

v
o
s

.P
a
tr

im
ô
n
io

.G
e
st

ã
o

9
0

0
6

d
a
sE

m
p
re

sa
s.

E
sc

ri
tu

ra
ç
ã
o
.B

a
la

n
ç
o
:P

a
tr

i
m

o
n
ja

l,
E

c
o
n
ô
m

ic
o
,

F
in

a
n
c
e
ir

o
e

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
o
.

60
1

L
ín

gu
a

P
or

tu
gu

es
a

-
S

in
ta

xe
de

re
gê

nc
ia

,
co

lo
ca

çã
o

e
co

nc
or

dâ
nc

ia
.O

rt
og

ra
fi

a
;

P
on

tu
aç

ão
,

A
ce

nt
ua

çã
o

gr
áf

ic
a

e
cr

as
e.

In
te

rp
re

ta
çã

o
60

04
de

te
xt

os
.

T
éc

ni
ca

s
de

re
da

çã
o

of
ic

ia
l.

D
if

ic
ul

da
de

s
m

ai
s

fr
eq

ue
nt

es
da

lí
ng

ua
.

-
In

tr
od

uç
ão

à
ci

ên
ci

a
da

co
m

pu
ta

çã
o.

A
lg

ar
it

im
os

,
10

2
In

tr
od

uç
ão

à
E

st
ru

tu
ra

s
de

da
do

s.
P

ro
gr

am
as

.
A

rm
az

en
am

en
to

e
60

04
M

ic
ro

ln
fo

rm
át

ic
a

pe
sq

ui
sa

de
in

fo
rm

aç
õe

s.
O

rd
en

aç
ão

.
A

pl
ic

aç
õe

s.

o
o



o
o

D
IS

C
IP

L
IN

A
P

R
É

-R
E

Q
U

IS
IT

O
E

M
E

N
T

A
C

.H
C

.R
A

pl
ic

aç
ão

da
s

re
ta

s
em

A
dm

in
is

tr
aç

ão
A

pl
ic

ad
a

da
s

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
ad

a
à

In
tr

od
uç

ão
ao

cô
ni

ca
s.

A
pl

ic
aç

ão
da

s
cu

rv
as

em
A

dm
in

is
tr

aç
ão

.
60

04
A

dm
in

is
tr

aç
ão

C
ál

cu
lo

A
pl

ic
aç

ão
da

s
de

ri
va

da
s,

da
In

te
gr

al
It

id
ef

in
id

a
e

D
ef

in
id

a
na

A
dn

ii
ni

st
ra

çã
o.

Ju
ro

s
e

ca
pi

ta
li

za
çã

o
si

m
pl

es
.

C
ap

it
al

iz
aç

ão
co

m
po

st
a.

D
es

co
nt

o
e

ta
xa

de
de

sc
on

to
.T

ax
as

no
m

in
ai

s
ef

et
iv

as
e

re
ai

s.
S

er
ie

s
de

pa
ga

m
en

to
.S

is
te

in
a

de
A

m
or

ti
za

çã
o.

S
oc

io
lo

gi
a

co
m

o
ci

ên
ci

a
so

ci
al

.
O

rg
an

iz
aç

ão
e

D
iv

is
ão

do
So

ci
ol

og
ia

A
pl

ic
ad

a
à

Fi
lo

so
fi

a
T

ra
ba

lh
o.

O
pr

oc
es

so
de

tr
ab

al
ho

na
so

ci
ed

ad
e

ca
pi

ta
li

st
a.

d
in

in
is

tr
aç

ão
A

ge
st

ão
ca

pi
ta

li
st

a
no

pr
oc

es
so

de
tr

ab
al

ho
.

A
s

fo
rm

as
de

60
04

ge
st

ão
ca

pi
ta

li
st

a.
T

ec
no

lo
gi

a
e

A
cu

m
ul

aç
ão

.
O

rg
an

iz
aç

ão
e

bu
ro

cr
ac

ia
.

F
at

os
so

ci
ai

s
e

o
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
da

or
ga

ni
za

çã
o

cu
lt

ur
a

o
g
n
iz

ac
io

ii
al

.
A

s
ca

te
go

ri
as

da
A

dm
in

is
tr

aç
ão

.
C

iê
nc

ia
,

F
il

os
of

ia
e

Fe
or

ia
G

er
al

da
In

tr
od

uç
ão

à
T

eo
ri

a
A

dm
in

is
tr

at
iv

a.
A

te
or

ia
e

a
pe

sq
ui

sa
.

A
E

sc
ol

a
d
in

in
is

tr
aç

ão
A

dm
in

is
tr

aç
ão

C
lá

ss
ic

a.
A

T
eo

ri
a

B
ur

oc
rá

ti
ca

.
4

A
d

-
H

oc
ra

ci
a.

60
04

T
ra

ns
iç

ão
p
ar

a
um

a
no

va
ép

oc
a.

E
sc

ol
a

de
R

el
aç

õe
s

H
um

an
as

.
T

eo
ri

a
C

om
po

rt
am

en
ta

li
st

a.
T

eo
ri

a
E

st
ru

tu
ra

li
st

a.
E

co
lo

gi
a

da
A

dm
in

is
tr

aç
ão

.
E

sc
ol

a
Q

u
an

ti
ta

ti
v
a.

T
eo

ri
a

de
S

is
te

m
a.

T
eo

ri
a

C
on

ti
ng

en
ci

al
.

.
T

eo
ri

as
X

e
Y

.
T

eo
ri

a
Z

.
In

tr
od

uç
ão

à
E

co
no

m
ia

.O
m

er
ca

do
.O

C
on

su
m

id
or

.A
oe

ri
a

E
co

nô
m

ic
a

1
-

E
m

pr
es

a
co

m
o

U
ni

da
de

de
P

ro
du

çã
o.

E
st

ru
tu

ra
s

de
60

04
m

er
ca

do
.O

se
to

r
pú

bl
ic

o.
O

se
to

r
ex

te
rn

o.
D

is
tr

ib
ui

çã
o

de
re

nd
as

.
In

tr
od

uç
ão

à
T

eo
ri

a
G

er
al

da
C

om
un

ic
aç

ão
.

on
iu

ni
ca

çã
o

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

L
ín

gu
a

P
or

tu
gu

es
a

C
om

un
ic

aç
ão

:
se

u
pa

pe
l

na
ad

m
in

is
tr

aç
ão

.
O

ca
m

po
da

s
co

m
un

ic
aç

õe
s

ad
m

in
is

tr
at

iv
as

.C
la

ss
if

ic
aç

ão
e

ti
po

lo
gi

a
da

60
04

co
m

un
ic

aç
ão

ad
m

in
is

tr
at

iv
a.

A
ef

ic
iê

nc
ia

da
co

m
un

ic
aç

ão
.

C
or

re
sp

on
dê

nc
ia

ad
m

in
is

tr
at

iv
a.

C
or

re
sp

on
dê

nc
ia

e
re

da
çã

o
té

cn
ic

a.
P

ro
ce

di
m

en
to

s
bu

ro
cr

át
ic

os
da

co
m

un
ic

aç
ão

.



)I
G

O
D

IS
C

IP
L

IN
A

P
R

tE
Q

1
fi

T
O

E
(
N

T
ci

ï
c

II
ío

d
u
çã

o
à

C
on

ce
it

os
bá

si
co

s
de

Il
ar

d
w

ar
e

e
S

of
tw

ar
e,

T
er

m
in

ol
og

ia
.

.0
40

4
In

fo
rm

át
ic

a
na

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

ic
ro

in
fo

rm
át

ic
a

L
in

gu
ag

em
de

pr
og

ra
m

aç
ão

di
ri

gi
da

ao
us

uá
ri

o,
T

éc
ni

ca
s

60
04

de
P

ro
gr

am
aç

ão
.

C
on

st
ru

çã
o

e
us

o
de

si
st

em
as

de
co

m
pu

ta
çã

o
ap

li
ca

da
s

à
ge

st
ão

e
ac

om
pa

nh
ia

in
en

lo
da

s

_
_
_
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

at
iv

id
ad

es
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
.

_
_
_
_
_
_
_
_
_

M
at

em
át

ic
a

E
st

at
ís

ti
ca

de
sc

ri
ti

va
.

N
um

er
os

ín
di

ce
s:

C
ál

cu
lo

s.
A

lg
un

s
04

05
E

st
at

is
ti

ca
A

pl
ic

ad
a

à
A

pl
ic

ad
a

à
ín

di
ce

s
us

ad
os

no
B

ra
si

l.
S

ér
ie

s
te

m
po

ra
is

.
A

ju
st

am
en

to
de

90
06

A
dm

in
is

tr
aç

ão
A

dm
in

is
tr

aç
ão

cu
rv

as
.D

ec
om

po
si

çã
o

de
sé

ri
es

.
N

oç
õe

s
de

P
ro

ba
bi

hi
da

de
.A

m
os

tr
ag

em
.

E
st

im
aç

ão
:

co
ns

tr
uç

ão
de

in
te

rv
al

os
de

co
nf

ia
nç

a.
‘T

es
te

s
de

hi
pó

te
se

s
p
ar

a
m

éd
ia

,
pr

op
or

çã
o,

di
fe

re
nç

a
de

m
éd

ia
s.

C
or

re
la

çã
o

e
re

gr
es

sã
o:

_
_
_
_
_
_
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

L
in

ea
r.

_
_
_
_
_
_
_
_
_

P
si

co
lo

gi
a

co
m

o
ci

ên
ci

a.
F

un
da

m
en

to
s

bi
ol

óg
ic

os
e

05
03

P
si

co
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a
à

S
oc

io
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a
so

ci
ol

óg
ic

os
do

co
m

po
rt

am
en

to
.

P
ro

ce
ss

o
bá

si
co

do
A

dm
in

is
tr

aç
ão

à
A

dm
in

is
tr

aç
ão

co
m

po
rt

am
en

to
.

A
pl

ic
aç

ão
da

P
si

co
lo

gi
a

na
O

rg
an

iz
aç

ão
.

60
04

T
eo

ri
a

da
P

er
so

it
al

id
ad

e
e

C
om

po
rt

am
en

to
na

O
rg

an
iz

aç
ão

.
M

ot
iv

aç
ão

e
D

es
em

pe
nh

o.
S

eg
ur

an
ça

e
P

ro
du

ti
vi

da
de

.
In

te
ra

çõ
es

en
tr

e
as

pe
ss

oa
s.

T
éc

ni
ca

s
de

co
m

an
do

.
Im

po
rt

ân
ci

a
da

O
S

M
:

P
os

ic
io

na
m

en
to

es
tr

u
tu

ra
l

e
)1

04
O

rg
an

iz
aç

ão
,

S
is

te
m

as
e

T
.G

.A
pr

oc
es

so
hi

st
ór

ic
o.

E
st

ru
tu

ra
çã

o
da

s
or

ga
ni

za
çõ

es
:

se
u

60
04

M
ét

od
os

1
fu

nc
io

na
m

en
to

le
ga

l
e

ge
re

nc
ia

m
en

to
.

G
rá

fi
co

s
da

or
ga

ni
za

çã
o.

(o
rg

an
og

ra
m

a,
fl

ux
og

ra
m

a,
cr

on
og

ra
ni

n,
P

E
R

T
,

fu
nc

io
no

gr
am

a,
et

c)
.

O
bj

et
iv

os
: E

st
ru

tu
ra

da
T

eo
ri

a
M

ac
ro

ec
on

om
ic

a.
A

te
or

ia
p2

04
T

eo
ri

a
E

co
nô

m
ic

a
II

T
eo

ri
a

E
co

nô
m

ic
a

1
cl

ás
si

ca
do

eq
ui

lí
br

io
ag

re
ga

ti
vo

de
cu

rt
o

pr
az

o.
A

te
or

ia
K

ey
ne

si
ir

na
do

eq
ui

lí
br

io
ag

re
ga

ti
vo

de
cu

rt
o

60
04

pr
az

o.
E

le
m

en
to

s
da

co
nt

ab
il

id
ad

e
so

ci
al

.O
s

ci
cl

os
e

o
cr

es
ci

m
en

to
.T

eo
ri

a
da

in
fl

aç
ão

.O
se

to
r

ex
te

rn
o

e
o

ba
la

nç
o

de
pa

ga
m

en
to

s.
A

s
po

lí
ti

ca
s

pú
bl

ic
as

.T
óp

ic
os

pa
ra

di
sc

us
sã

o
em

se
m

in
ár

io
s.

-
P

ol
ít

ic
a

e
C

iê
nc

ia
P

ol
ít

ic
a.

O
E

st
ad

o
.0

G
ov

er
no

.
30

1
C

iê
nc

ia
P

ol
ít

ic
a

D
em

oc
ra

ci
a.

O
s

p
o
d
er

es
.

O
s

pa
rt

id
os

po
lí

ti
co

s.
60

04
A

or
ga

ni
za

çã
o

co
m

o
um

si
st

em
a

to
ta

l.
A

br
od

ag
en

i
do

s
40

6
S

is
te

m
a

de
In

fo
rm

aç
ão

In
fo

rm
át

ic
a

na
si

st
em

as
de

in
fo

rm
aç

ão
.U

so
do

s
si

st
em

as
pa

ra
60

60
G

er
en

ci
al

A
dm

in
is

tr
aç

ão
pl

an
ej

am
en

to
e

co
im

tr
ol

e.
E

le
ni

en
to

s
do

s
si

st
em

as
de

in
fo

rm
aç

õe
s

de
la

rg
a

es
ca

la
.F

er
ra

m
en

tn
de

in
te

li
gê

nc
ia

ar
ti

fi
ci

al
.L

óg
ic

a
da

in
te

li
gê

nc
ia

ar
ti

fi
ci

al
.A

va
hi

aç
ão

e
pr

oj
et

os
do

s
fl

ux
os

to
ta

is
de

in
fo

rm
aç

ão
na

em
pr

es
a.



o
O

D
IG

O
D

IS
C

IP
L

IN
A

P
R

É
-R

E
Q

U
IS

IT
O

E
M

E
N

T
A

C
.H

C
.R

In
tr

o
d
u
ç
ã
o

à
C

iê
n
c
ia

E
c
o
n
ô
m

c
a
:o

b
je

to
,

m
et

o
d
o
lo

g
ia

e
le

is
.0

20
5

E
co

no
ii

ii
a

B
ra

si
le

ir
a

T
eo

ri
a

E
co

nô
m

ic
a

da
E

co
no

m
ia

.
E

st
ud

o
do

s
pr

ob
le

m
as

ec
on

ôm
ic

os
bá

si
co

s
60

0-
1

11
da

at
ua

li
da

de
.

M
ec

an
is

m
os

es
se

ci
ai

s
da

or
ga

ni
za

çã
o

ec
on

ôm
ic

a:
m

oe
da

e
fo

rm
aç

ão
de

pr
eç

os
.

A
ná

li
se

do
s

ag
re

ga
do

s
m

ac
ro

ec
on

ôm
ic

os
.

R
en

da
-

C
on

su
m

o,
P

nv
es

ti
m

en
to

.A
ti

vi
da

de
ec

on
ôm

ic
a

na
ci

on
al

e
as

re
la

çõ
es

in
te

rn
ac

io
na

is
.

O
ba

la
nç

o
de

pa
ga

m
en

to
e

o
eq

ui
lí

br
io

in
te

rn
o.

O
rç

am
en

to
T

ra
di

ci
oi

ia
i

O
rç

am
en

to
P

ro
gr

am
a.

P
ro

ce
ss

o
de

02
06

A
dm

in
is

tr
aç

ão
F

in
an

ce
ir

a
e

C
on

ta
bi

li
da

de
P

la
ne

ja
m

en
to

-
O

rç
am

en
to

P
ri

n
cí

p
io

s
60

0-
1

O
rç

a
ni

en
to

P
úb

li
co

.
O

rç
am

en
tá

ri
os

C
ic

lo
s

O
rç

am
en

tá
ri

os
.R

ec
ei

ta
e

D
es

pe
sa

P
úb

li
ca

.S
is

te
m

át
ic

a
li

ra
el

ab
or

aç
ão

e
ex

ec
uç

ão
do

or
ça

m
en

to
.P

ro
gr

am
aç

ão
no

s
ór

gã
os

pú
bl

ic
os

C
on

ta
bi

li
da

de
P

úb
li

ca
e

se
us

ca
m

po
s

de
ap

li
ca

çã
o.

G
es

tã
o

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

e
F

in
an

ce
ir

a.
P

at
ri

in
ôn

io
P

úb
li

co
. P

la
no

s
de

C
on

ta
s.

E
sc

ri
tu

ra
çã

o.
B

al
an

ço
s.

A
ná

li
se

E
co

nô
m

ic
o

F
in

an
ce

ir
a.

P
re

st
aç

ão
de

co
nt

as
.

A
im

po
rt

ân
ci

a
da

co
nt

ab
il

id
ad

e
na

A
dm

in
is

tr
aç

ão
)2

07
A

dm
in

is
tr

aç
ão

F
in

an
ce

ir
a

e
C

on
ta

bi
li

da
de

F
in

an
ce

ir
a

da
s

em
pr

es
as

at
ra

vé
s

da
an

ál
is

e
e

O
rç

am
en

to
E

m
pr

es
ar

ia
l.

in
te

rp
re

tr
aç

ão
da

le
i

n
64

04
/7

6
(S

oc
ie

da
de

an
ôn

im
a

e
60

04
de

m
ai

s
em

pr
es

as
).

A
ná

li
se

F
in

an
ce

ir
a

da
em

pr
es

a
pe

la
ut

il
iz

aç
ão

de
in

ú
m

er
os

ín
di

ce
s

re
pr

es
en

ta
do

s
po

r
fó

rm
ul

as
p
ar

a
su

a
ob

te
nç

ão
e

co
rr

et
a

ap
li

ca
bi

li
da

de
.

N
oç

õe
s

ge
ra

is
so

br
e

or
ça

m
en

to
em

pr
es

ar
ia

l.
E

xe
rc

íc
io

s
so

br
e

or
ça

m
en

to
em

pr
es

ar
ia

l.
O

rg
an

iz
aç

ão
,

S
is

te
m

as
e

A
bo

rd
ag

em
si

st
êm

ic
a

da
s

or
ga

ni
za

çõ
es

.
L

ev
an

ta
m

en
to

s:
l0

5
M

ét
od

os
11

O
S

M
1

Q
ue

st
io

ná
ri

os
,

en
tr

ev
is

ta
s,

ob
se

rv
aç

õe
s

in
Io

co
.D

ia
gn

ós
ti

co
.

R
ac

io
na

li
za

çã
o:

m
an

ua
li

za
çã

o,
Ia

y-
ou

t
O

60
04

S
M

co
m

o
fa

to
r

de
qu

al
id

ad
e

to
ta

l.
T

er
ce

ir
iz

aç
ão

e
P

ar
ce

ri
a.

R
ee

ng
en

ha
ri

a.
G

es
tã

o
R

ec
ur

so
s

H
um

an
os

1
G

es
tã

o
de

R
ec

ur
so

s
ll

um
an

os
.M

er
ca

do
de

tr
ab

al
h
o

e
de

10
6

T
G

A
R

ec
u
rs

o
s

H
u
m

a
n
o
s.

R
e
c
ru

ta
m

e
n
to

S
el

eç
ão

.
M

ov
im

en
ta

çã
o,

re
gi

st
ro

e
co

nt
ro

le
.

T
re

in
ai

ne
ii

to
e

60
04

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

de
pe

ss
oa

l.
A

va
li

aç
ão

de
D

es
em

pe
nh

o.



o
o

)I
G

()
D

IS
C

IP
L

IN
A

P
R

É
-R

E
Q

U
IS

IT
O

E
M

E
N

T
A

C
.H

C
.R

F
un

da
m

en
to

s
da

m
er

ca
do

lo
gi

a.
M

er
ca

do
s.

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

01
07

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

er
ca

do
ló

gi
ca

1’
G

A
be

ns
e

se
rv

iç
os

.
S

is
te

ni
a,

es
tr

ut
ur

a
e

es
tr

at
ég

ia
de

60
0-

1
1

di
st

ri
bu

iç
ão

.
S

is
te

m
a,

es
tr

u
tu

ra
e

es
tr

at
ég

ia
de

co
m

un
ic

aç
ão

m
er

ca
do

ló
gi

ca
.

P
ol

ít
ic

as
e

es
tr

at
ég

ia
s

de
pr

eç
os

.
C

om
po

rt
am

en
to

do
co

ns
um

id
or

.

In
st

it
ui

çõ
es

de
N

oç
õe

s
hi

st
ór

ic
as

do
D

re
it

o
do

T
ra

ba
lh

o.
F

on
te

s
do

D
ir

ei
to

02
08

L
eg

is
la

çã
o

So
ci

al
D

ir
ei

to
P

úb
li

co
e

do
T

ra
ba

lh
o.

C
on

tr
at

o
do

T
ra

ba
lh

o.
S

us
pe

ns
ão

,
60

04
P

ri
va

do
in

te
rr

up
çã

o
e

ex
ti

nç
ão

do
co

nt
ra

to
de

tr
ab

al
ho

.
S

eg
ur

id
ad

e
So

ci
al

B
ra

si
le

ir
a,

O
rg

an
iz

aç
ão

e
C

us
te

io
.

F
un

da
m

en
to

s
da

m
er

ca
do

lo
gi

a.
M

er
ca

do
s.

C
la

ss
if

ic
aç

ão
01

07
A

dm
in

is
tr

aç
ão

M
er

ca
do

lo
gi

ca
T

G
A

de
be

ns
e

se
rv

iç
os

.
S

is
te

m
a,

es
tr

u
tu

ra
e

es
tr

at
ég

ia
de

60
04

1
di

st
ri

bu
iç

ão
.

S
is

te
m

a,
es

tr
u
tu

ra
e

es
tr

at
ég

ia
de

co
m

un
ic

aç
ão

m
er

ca
do

ló
gi

ca
.

P
ol

ít
ic

as
e

es
tr

at
ég

ic
as

de
pr

eç
os

.
C

om
po

rt
am

en
to

do
co

ns
um

id
or

.

In
st

it
ui

çõ
es

de
N

oç
õe

s
hi

st
ór

ic
as

do
D

ir
ei

to
do

T
ra

ba
lh

o.
F

on
te

s
do

)2
08

L
eg

is
la

çã
o

So
ci

al
D

ir
ei

to
P

úb
li

co
e

D
ir

ei
to

do
T

ra
ba

lh
o.

C
on

tr
at

o
do

T
ra

ba
lh

o.
S

us
pe

ns
ão

,
P

ri
va

do
in

te
rr

up
çã

o
e

ex
ti

nç
ão

do
co

nt
ra

to
de

tr
ab

al
ho

.
60

04
S

eg
ur

id
ad

e
so

ci
al

br
as

il
ei

ra
.

O
rg

an
iz

aç
ão

e
cu

st
ei

o.

C
on

ce
it

ua
çã

o.
O

ri
ge

ns
e

ev
ol

uç
ão

da
ad

m
in

is
tr

aç
ão

da
l0

8
A

dm
in

is
tr

aç
ão

da
P

ro
du

çã
o

1
T

G
A

pr
od

uç
ão

.
O

rg
an

iz
aç

ão
da

pr
od

uç
ão

.
T

om
ad

a
de

de
ci

sã
o,

m
an

ut
en

çã
o.

M
ét

od
os

e
m

ed
id

as
do

tr
ab

al
ho

.
L

ay
-o

ut
da

60
04

ta
hi

ca
.

S
is

te
m

as
de

P
ro

du
çã

o.
E

st
ud

o
de

ca
so

s.

In
tr

od
uç

ão
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

M
at

er
ia

l.
P

re
vi

sã
o

e
10

9
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
R

ec
ur

so
s

T
O

A
co

nt
ro

le
de

es
to

qu
es

,
co

m
pr

as
,

cl
as

si
fi

ca
çã

o
-

es
pe

ci
fi

ca
çã

o
M

at
er

ia
is

e
P

at
ri

m
on

ia
is

1
-

co
di

fi
ca

çã
o.

P
ad

ro
ni

za
çã

o
e

ca
ta

lo
ga

çã
o.

R
ec

eb
im

en
to

.
60

01
A

rm
az

en
am

en
to

.
C

on
se

rv
aç

ão
e

di
st

ri
bu

iç
ão

.
In

ve
nt

ár
io

.
A

ná
li

se
de

va
lo

r.
L

ic
it

aç
ão

.



o
0

D
IS

C
IP

L
IN

A
P

R
E

-R
E

Q
U

IS
IT

O
E

M
E

N
T

A
C

.H
C

.R
O

rg
an

iz
aç

ão
ad

m
in

is
tr

at
iv

a
de

P
or

tu
ga

l
no

te
m

po
do

de
sc

ob
ri

m
en

to
do

B
ra

si
l.

O
pe

rí
od

o
co

lo
ni

al
.

R
es

ta
ur

aç
ão

.
lo

O
rg

an
iz

aç
ão

G
ov

er
na

m
en

ta
l

A
dm

in
is

tr
aç

ão
P

om
ba

li
na

.
P

er
ío

do
s:

Im
pe

ri
al

,
R

eg
en

ci
al

,
60

04
B

ra
si

le
ir

a
-

R
ep

ub
li

ca
no

.
R

ep
úb

li
ca

N
ov

a.
O

E
st

ad
o

C
ol

on
ia

l
do

M
ar

an
hã

o.
A

P
ro

ví
nc

ia
do

M
ar

an
hã

o.
G

ov
er

no
do

E
st

ad
o

do
M

ar
an

hã
o:

or
ga

ni
za

çã
o

po
lí

ti
ca

ad
m

in
is

tr
at

iv
a.

P
od

er
es

:
E

xe
cu

ti
vo

,
L

eg
is

la
ti

vo
,

Ju
di

ci
ár

io
.

E
st

ru
tu

ra
e

co
rr

el
aç

ão
co

m
a

U
ni

ão
e

o
E

st
ad

o.
O

rg
an

iz
aç

ão
ad

m
in

is
tr

at
iv

a
do

s
m

un
ic

íp
io

s.

D
es

cr
iç

ão
.

A
ná

li
se

e
cl

as
si

fi
ca

çã
o

de
ca

rg
os

.
A

va
li

aç
ão

de
li

G
es

tã
o

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
II

G
es

tã
o

R
ec

ur
so

s
ca

rg
os

.
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
sa

lá
ri

os
e

be
ne

fí
ci

os
.

M
ot

iv
aç

ão
.

60
04

H
um

an
os

1
A

va
li

aç
ão

de
de

se
m

pe
nh

o.
H

ig
iê

ne
e

se
gu

ra
nç

a
do

tr
ab

al
ho

.
N

eg
oc

ia
çã

o
tr

ab
al

hi
st

a.
F

or
m

ul
aç

ão
de

P
ol

ít
ic

a
de

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
.

H
is

tó
ri

a
do

M
ar

ke
ti

ng
.

P
ri

nc
íp

io
s

fu
nd

am
en

ta
is

.
S

eg
m

en
ta

çã
o

de
m

er
ca

do
.

P
es

qu
is

a
m

er
ca

do
ló

gi
ca

.
60

04
.2

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

er
ca

do
ló

gi
ca

A
dm

in
is

tr
aç

ão
P

ro
m

oç
ão

de
ve

nd
as

M
er

ch
an

di
si

ng
.

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

II
M

er
ca

do
ló

gi
ca

1
V

en
da

s.
N

eg
oc

ia
çã

o.
L

eg
is

la
çã

o
P

ro
te

to
ra

do
C

on
su

m
id

or
.

M
ar

ke
ti

ng
tu

ri
sm

o.
E

st
ud

o
de

ca
so

s.

in
st

it
ui

çõ
es

de
D

ir
ei

to
tr

ib
u
tá

ri
o
.

F
on

te
s.

S
is

te
m

a
T

ri
b
u
tá

ri
o

N
ac

io
na

l.
9

L
eg

is
la

çã
o

T
ri

b
u
tá

ri
a

D
ir

ei
to

P
úb

li
co

e
T

ri
bu

to
s.

C
ré

di
to

T
ri

b
u
tá

ri
o
:

S
us

pe
ns

ão
,

ex
ti

nç
ão

,
60

04
P

ri
va

do
ex

cl
us

ão
e

ga
ra

nt
ia

s
de

cr
éd

it
o

tr
ib

u
tá

ri
o
.

P
la

ne
ja

m
en

to
e

C
on

tr
ol

e
da

P
ro

du
çã

o.
A

ná
li

se
do

3
A

dm
in

is
tr

aç
ão

da
P

ro
du

çã
o

li
A

dm
in

is
tr

aç
ão

da
P

ro
ce

ss
o

P
ro

du
ti

vo
.

P
ro

du
ti

vi
da

de
.

C
on

tr
ol

e
de

P
ro

du
çã

o
1

Q
ua

li
da

de
.

A
ná

li
se

de
in

ve
st

im
en

to
s.

N
ov

as
te

cn
ol

og
ia

s
60

04
em

ge
rê

nc
ia

de
pr

od
uç

ão
.

N
oç

õe
s

de
au

to
ni

aç
ão

e
E

rg
on

om
ic

a.
E

st
ud

o
de

ca
so

s.

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

A
ge

st
ão

pa
tr

im
on

ia
l.

C
la

ss
if

ic
aç

ão
P

at
ri

m
on

ia
l.

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

R
ec

ur
so

s
R

ec
ur

so
s

M
at

er
ia

is
P

at
ri

m
ôn

io
m

óv
el

e
im

óv
el

.
A

ce
rv

o
P

at
ri

m
on

ia
l.

C
on

tr
ol

e
M

at
er

ia
is

e
P

at
ri

m
on

in
is

II
e

P
at

ri
m

on
ia

is
1

P
at

ri
m

on
ia

l.
R

ec
eb

im
en

to
.

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
de

B
en

s
M

óv
ei

s.
60

04
N

or
m

as
e

L
eg

is
la

çã
o.



C
om

ér
ci

o
e

di
re

it
o

co
m

er
ci

al
.

N
oç

õe
s

hi
st

ór
ic

as
.

C
on

ce
it

o.
A

ut
on

om
ia

e
D

es
en

vo
lv

im
en

to
.

D
ir

ei
to

C
om

er
ci

al
no

B
ra

si
l.

A
to

s
do

C
om

ér
ci

o.
C

om
er

ci
an

te
s

e
A

ux
il

ia
re

s.
F

un
do

de
C

om
ér

ci
o

e
R

eg
is

tr
o

C
om

er
ci

ai
s.

C
on

tr
at

os
.

S
oc

ie
da

de
s

co
m

er
ci

ai
s.

R
ep

re
se

nt
aç

ão
Ju

rí
di

ca
.

T
ít

ul
os

de
cr

éd
it

os
.

F
al

ên
ci

a.
C

on
co

rd
at

a.

l)
IG

O
D

IS
C

IP
L

IN
A

—
—

o-
-

P
R

E
O

U
IS

IT
O

E
M

i
N

.
A

C
.H

C
.R

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

is
sã

o
da

E
m

pr
es

a.
In

st
ru

m
en

to
s

pr
es

cr
it

os
e

F
in

an
ce

ir
a

e
qu

an
ti

ta
ti

vo
s.

C
on

tr
ol

e
e

av
al

ia
çã

o.
P

la
ne

ja
m

en
to

.0
1

IS
P

la
ne

ja
m

en
to

O
rç

am
en

to
es

tr
at

ég
ic

o,
tá

ti
co

e
op

er
ac

io
na

l.
E

ta
pa

s
de

pl
an

ej
am

en
to

:
60

04
P

úb
li

co
/A

dm
in

is
tr

!
di

ag
nó

st
ic

o,
el

ab
or

aç
ão

,
im

pl
an

ta
çã

o
e

m
an

ut
en

çã
o

do
çã

o
F

in
an

ce
ir

a
e

pl
an

o
es

tr
at

ég
ic

o.
A

dm
in

is
tr

aç
ão

po
r

ob
je

ti
vo

s.
S

is
te

m
a

O
rç

am
en

to
in

te
gr

ad
o

de
pl

an
ej

am
en

to
.

P
ro

gr
am

aç
ão

e
or

ça
m

en
to

.
E

m
pr

es
ar

ia
l

C
he

fi
a

e
L

id
er

an
ça

.
A

sp
ec

to
s

fu
nd

am
en

ta
is

.
O

gr
up

o:
So

ci
al

e
de

T
ra

ba
lh

o.
M

or
al

do
G

ru
po

.
D

es
en

vo
lv

im
en

to
60

04
01

16
C

he
fi

a
e

L
id

er
an

ça
T

6
A

de
L

íd
er

es
.

L
íd

er
es

:
es

til
os

.
D

es
en

vo
lv

im
en

to
de

lí
de

re
s.

L
id

er
an

ça
e

S
ol

uç
ão

de
P

ro
bl

em
as

.
C

he
fi

as
:

E
st

il
os

se
gu

nd
o

a
T

eo
ri

a
T

ri
di

m
en

si
on

al
.

R
ep

er
tó

ri
o

de
es

til
os

.
Q

ua
li

da
de

s
do

s
C

he
fe

s.
M

ét
od

os
e

T
éc

ni
ca

s
de

C
he

fi
a

e
D

ir
eç

ão
.

D
el

eg
aç

ão
de

at
ri

bu
iç

õe
s.

C
oo

pe
ra

çã
o

co
m

o
re

sp
os

ab
il

id
ad

e
do

s
ch

ef
es

.
S

el
eç

ão
e

tr
ei

na
m

en
to

de
ch

ef
es

.
C

iê
nc

ia
e

co
nh

ec
im

en
to

.
C

iê
nc

ia
e

id
eo

lo
gi

a.
M

ét
od

os
)3

02
M

et
od

ol
og

ia
C

ie
nt

íf
ic

a
-

ci
en

tí
fi

co
s.

T
éc

ni
ca

s
de

P
es

qu
is

a.
P

es
qu

is
a

co
m

o
at

iv
id

ad
e

60
04

bá
si

ca
de

ci
ên

ci
a.

C
on

ce
it

o
de

D
ir

ei
to

A
dm

in
is

tr
at

iv
o.

R
el

aç
õe

s
co

m
ou

tr
os

In
st

it
ui

çõ
es

de
ra

m
os

do
D

ir
ei

to
.

E
vo

lu
çã

o
hi

st
ór

ic
a

do
D

ir
ei

to
21

0
D

ir
ei

to
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
D

ir
ei

to
P

úb
li

co
e

A
dm

in
is

tr
at

iv
o.

F
on

te
s.

C
on

ce
it

o
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
60

04
P

ri
va

do
P

úb
li

ca
.

E
le

m
en

to
s

e
po

de
re

s
do

E
st

ad
o.

A
qu

is
iç

ão
do

E
st

ad
o

e
da

A
dm

in
is

tr
aç

ão
.

O
rg

ão
s

e
ag

en
te

s
do

E
st

ad
o.

N
ar

ur
ez

a
da

A
dm

in
is

tr
aç

ão
:

P
ri

nc
íp

io
s

bá
si

co
s,

po
de

re
s

e
de

ve
re

s
do

ad
m

in
is

tr
ad

o
r

pú
bl

ic
o.

O
us

o
e

ab
us

o
do

po
de

r.
P

od
er

es
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
.

A
to

s
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
.

C
on

tr
at

os
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
.

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o.

In
te

rv
en

çã
o

na
pr

op
ri

ed
ad

e.

D
ir

ei
to

C
om

er
ci

al
In

st
it

ui
çõ

es
de

D
ir

ei
to

P
úb

li
co

e
pr

iv
ad

o
60

04



c)
o

1
0

D
IS

C
IP

L
IN

A
P

R
É

-R
É

Q
U

IS
IT

O
E

M
E

N
T

A
C

ii
C

.R
A

C
on

ta
bi

li
da

de
de

C
us

to
s

e
su

a
co

nt
ri

bu
iç

ão
pa

ra
a

12
C

on
ta

bi
li

da
de

de
C

us
to

s
C

on
ta

bi
li

da
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
.

D
et

er
m

in
aç

ão
do

C
us

to
do

P
ro

du
to

.
C

on
ta

bi
li

da
de

po
r

re
sp

on
sa

bi
li

da
de

.
D

et
er

m
in

aç
ão

do
60

04
C

us
to

e
C

on
tr

ol
e

de
m

at
er

ia
l

e
de

m
ão

de
ob

ra
.

D
et

er
m

in
aç

ão
de

cu
st

o
do

pr
oc

es
so

.
P

ro
du

to
s

co
nj

un
to

s
e

su
b

pr
od

ut
os

.
O

s
pr

oc
es

so
s

de
pl

an
ej

am
en

to
,

de
co

nt
ro

le
e

an
al

ít
ic

o.

C
on

ce
it

o.
H

is
tó

ri
co

e
Fa

se
s.

E
nv

ol
vi

m
en

to
do

Pe
ss

oa
l.

17
G

es
tã

o
de

Q
ua

li
da

de
T

G
A

M
ed

iç
ão

de
Q

ua
li

da
de

e
Q

ua
nt

id
ad

e.
E

st
im

at
iv

a
de

cu
st

os
60

04
e

co
rr

eç
ão

de
D

ef
ei

to
s.

C
ic

lo
de

C
on

tr
ol

e
de

Q
ua

li
da

de
.

Q
ua

li
da

de
to

ta
l

e
pr

od
ut

iv
id

ad
e.

Is
o

90
00

no
B

ra
si

l.
N

ov
as

te
cn

ol
og

ia
s.

G
es

tã
o

de
Q

ua
li

da
de

:
su

a
im

po
rt

ân
ci

a
na

O
rg

an
iz

aç
ão

.

C
id

ad
an

ia
,

É
ti

ca
e

P
ri

nc
íp

io
s

m
or

ai
s,

no
rm

as
de

co
nd

ut
a,

no
çõ

es
de

va
lo

re
s,

60
04

H
um

an
is

m
o

pr
in

cí
pi

os
de

su
pe

ri
or

id
ad

e
hu

m
an

a.

O
ri

ge
m

e
ev

ol
uç

ão
do

pl
an

ej
am

en
to

a
ní

ve
l

8
G

es
tã

o
P

úb
li

ca
P

la
ne

ja
m

en
to

go
ve

rn
am

en
ta

l.
P

ro
gr

am
aç

ão
do

se
to

r
pú

bl
ic

o.
A

s
60

04
m

ac
ro

va
ri

áv
ei

s
do

se
to

r
pú

bl
ic

o.
A

es
tr

u
tu

ra
do

or
ça

m
en

to
pú

bl
ic

o.
P

ro
gr

am
aç

ão
gl

ob
al

,
ti

po
lo

gi
a,

ob
je

ti
vo

s
e

et
ap

as
.

P
ro

gr
am

aç
ão

re
gi

on
al

.
P

la
ne

ja
m

en
to

ur
ba

no
.

A
pr

og
ra

m
aç

ão
do

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

na
ci

on
al

e
re

gi
on

al
.

A
em

pr
es

a
e

o
m

ei
o

em
qu

e
op

er
a

.A
pr

od
ut

iv
id

ad
e

e
ri

sc
o

9
P

la
ne

ja
m

en
to

E
m

pr
es

ar
ia

l
P

la
ne

ja
ni

en
to

de
um

m
er

ca
do

.
E

st
ra

té
gi

a
em

pr
es

ar
ia

l.
P

ol
ít

ic
as

da
em

pr
es

a:
na

tu
re

za
e

si
gn

if
ic

ad
o.

P
es

qu
is

a
na

ár
ea

de
60

04
pr

od
uç

ão
.

L
an

ça
m

en
to

de
no

vo
s

pr
od

ut
os

.
E

st
ra

té
gi

a
co

m
pe

ti
ti

va
de

nt
ro

do
pr

oc
es

so
de

pl
an

ej
am

en
to

es
tr

at
ég

ic
o

e
de

es
tr

u
tu

ra
,

em
pr

es
ar

ia
l

ap
li

cá
ve

is
às

di
fe

re
nt

es
or

ga
ni

za
çõ

es
.



(

O
m

un
ic

íp
io

br
as

il
ei

ro
co

m
o

un
id

ad
e

(t
e

G
ov

er
no

to
ca

i.
E

st
ru

tu
ra

s
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
.

P
ro

ce
ss

o
e

té
cn

ic
a

le
gi

sl
at

iv
a.

P
la

ne
ja

m
en

to
lo

ca
l

in
te

gr
ad

o.
A

dm
in

is
tr

aç
ão

F
in

an
ce

ir
a

m
un

ic
ip

al
.

L
ei

n°
43

20
/6

4.
O

rç
am

en
to

m
un

ic
ip

al
.

O
rg

an
iz

aç
ão

e
fu

nc
io

na
m

en
to

do
s

ór
gã

os
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
D

ir
et

a
e

In
di

re
ta

.
O

rg
an

iz
aç

ão
e

fu
nc

io
na

m
en

to
da

s
at

iv
id

ad
es

fi
ns

.
P

os
tu

ra
s

m
un

ic
ip

ai
s.

D
a

fi
sc

al
iz

aç
ão

fi
na

nc
ei

ra
e

or
ça

m
en

tá
ri

a.
O

si
st

em
a

de
ad

m
in

is
tr

aç
ão

u
rb

an
a.

O
pr

oc
es

so
de

ci
só

ri
o

ap
li

ca
do

ao
s

pr
ob

le
m

as
m

un
ic

ip
ai

s.

N
oç

õe
s

bá
si

ca
s

de
pl

an
ej

am
en

to
en

ip
re

sa
ri

al
e

al
ta

ad
m

in
is

tr
aç

ão
.

O
s

ca
m

in
ho

s
e

os
er

ro
s

do
cr

es
ci

m
en

to
.

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

rn
ar

ke
ti

ng
co

m
o

pl
an

ej
am

en
to

e
co

nt
ro

le
ec

on
ôm

ic
o

fi
na

nc
ei

ro
.

A
pr

od
uç

ão
d
in

m
ic

n
,

fr
ut

o
da

A
dm

in
is

tr
aç

ão
da

P
ro

du
çã

o
na

E
m

pr
es

a
ín

od
er

na
e

a
su

a
m

an
ut

en
çã

o.
S

up
ri

m
en

to
e

co
nt

ro
le

de
m

at
er

ia
is

ob
je

ti
va

nd
o

o
co

nt
ro

le
de

cu
st

os
co

m
o

re
d

u
to

r
de

cu
st

os
.

O
rg

an
iz

aç
ão

co
m

o
pr

in
cí

pi
o

da
D

iv
is

ão
de

T
ra

ba
lh

o
e

da
U

ni
da

de
de

C
om

an
do

.
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
re

cu
rs

os
e

as
re

sp
on

sa
bi

li
da

de
s

na
ár

ea
de

pe
ss

oa
l

(d
is

ci
pl

in
a,

co
or

de
na

çã
o,

ch
ef

ia
,
li

de
ra

nç
a

).
T

re
in

am
en

to
.

D
IS

C
IP

L
IN

A

.0
12

0

E
O

U
I
S

I
T

O

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

un
ic

ip
al

O
rg

an
iz

aç
ão

G
ov

er
na

m
en

ta
l

B
ra

si
le

ir
a

E
M

N
T

A
C

.l
l

C
.R

02
13

60
04

E
co

no
m

ia
de

M
ic

ro
,

P
eq

ue
na

e
M

éd
ia

E
m

pr
es

a
E

co
no

m
ia

B
ra

si
le

ir
a

60
04

)1
21

P
ro

ce
ss

o
D

ec
is

ór
io

T
G

A
C

on
ce

it
o.

A
im

po
rt

ân
ci

a
do

P
ro

ce
ss

o
D

ec
is

ór
io

.
A

s
pa

rt
es

te
eó

ri
ca

s.
P

od
er

e
au

to
ri

da
de

.
O

m
aq

ui
av

el
is

m
o

no
po

de
r

de
ci

só
ri

o
e

su
a

re
la

çã
o

co
m

a
te

or
ia

do
eq

ui
lí

br
io

or
ga

ni
za

ci
on

al
.

T
eo

ri
a

da
s

de
ci

sõ
es

:
li

m
it

es
,

as
pe

ct
os

es
pe

cí
fi

co
s

e
pr

in
cí

pi
os

da
s

de
ci

sõ
es

.
M

ét
od

os
qu

an
ti

ta
ti

vo
s

na
T

or
na

da
de

D
ec

is
ão

.
A

rv
or

e
de

de
ci

sã
o.

E
st

ud
o

de
ca

so
s.

)3
04

R
el

aç
õe

s
P

úb
li

ca
s

e
H

um
an

as
-

M
at

u
ri

d
ad

e
e

Im
at

u
ri

d
ad

e
na

vi
da

pr
of

is
si

on
al

.
O

s
te

m
pe

ra
m

en
to

s.
M

ec
an

is
m

os
ps

ic
ol

óg
ic

os
qu

e
co

m
an

da
m

o
co

m
po

rt
am

en
to

.
R

el
aç

õe
s

H
um

an
as

no
tr

ab
al

ho
.

R
ec

al
qu

e.
E

st
il

o
pr

of
is

si
on

al
.

A
ed

uc
aç

ão
e

o
ho

m
em

.
S

oc
ie

da
de

en
fe

rm
a.

C
or

ru
pç

ão
e

su
as

di
m

en
sõ

es
.

E
sp

ir
it

ua
li

da
de

na
pr

of
is

sã
o.



o

D
IG

O
D

IS
C

IP
L

IN
A

P
R

É
.R

E
Q

U
IS

IT
O

E
M

E
N

T
A

C
.H

C
.R

.0
21

4
C

om
ér

ci
o

In
te

rn
ac

io
na

l
D

ir
ei

to
C

om
er

ci
al

A
te

or
ia

pu
ra

do
C

on
té

rc
io

In
te

rn
ac

io
na

l.
B

al
an

ço
de

P
ag

am
en

to
s.

in
te

gr
aç

ão
ec

on
ôm

ic
a:

M
C

E
,

M
er

co
st

il
N

af
ta

.
A

co
rd

os
in

te
rn

ac
io

na
is

.
M

od
el

o
de

tr
oc

a
co

m
60

04
pr

od
uç

ão
va

ri
áv

el
.

O
co

m
ér

ci
o

in
te

rn
ac

io
na

l
e

o
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
ec

on
ôm

ic
o.

A
po

lí
ti

ca
co

m
er

ci
al

br
as

il
ei

ra
:

da
re

se
rv

a
de

m
er

ca
do

à
li

vr
e

im
po

rt
aç

ão
.

12
2

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

P
ro

je
to

s
P

la
ne

ja
m

en
to

A
im

po
rt

ân
ci

a
do

s
pr

oj
et

os
na

or
ga

ni
za

çã
o.

C
on

ce
it

o,
cl

as
si

fi
ca

çã
o

e
fa

se
s

do
pr

oj
et

o.
O

pr
oj

et
o

em
or

ga
ni

za
çõ

es
60

04
pú

bl
ic

as
e

pr
iv

ad
as

.
R

el
aç

ão
cu

st
o

X
be

ne
fí

ci
o.

V
ia

bi
li

da
de

do
s

pr
oj

et
os

.
E

la
bo

ra
çã

o,
im

pl
an

ta
çã

o,
ac

o
m

p
an

h
am

en
to

e
av

al
ia

çã
o

de
pr

oj
et

os
ag

ro
pe

cu
ár

io
s

e
ho

te
le

ir
os

.

)1
25

E
st

ág
io

-

(5
0

10

11
26

E
st

ág
io

-

15
0

lO

l
E

du
ca

çã
o

F
ís

ic
a

60
(1

4



(5
.

D
IS

T
R

IB
tJ

IÇ
Ã

O
D

A
S

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

P
O

R
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
S

o

P
la

ne
ja

m
en

to
E

m
pr

es
ar

ia
l

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

un
ic

ip
al

P
ro

ce
ss

o
D

ec
is

ór
io

A
dm

in
is

tr
aç

ão
de

P
ro

je
to

s
D

IS
C

IP
L

IN
A

S
In

st
it

ui
çã

o
de

D
ir

ei
to

P
úb

.
e

P
ri

va
do

C
on

ta
bi

li
da

de
T

eo
ri

a
E

co
no

m
ic

a
T

eo
ri

a
E

co
nô

m
ic

a
II

E
co

no
m

ia
B

ra
si

le
ir

a
A

dm
.

F
in

an
ce

ir
a

e
O

rç
am

en
to

P
úb

li
co

A
dm

.
F

in
an

ce
ir

a
e

O
rç

am
.

E
m

pr
es

ar
ia

l

2
1.

4.
02

05
21

.4
.0

20
6

21
.4

.0
20

7

4

)I
G

O
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
D

l
S

C
I

P
L

I
N

A
S

C
O

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
01

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
In

tr
od

uç
ão

A
dm

in
is

tr
aç

ão
21

.1
.0

10
1

T
eo

ri
a

G
er

al
de

A
dm

in
is

tr
aç

ão
21

.2
.0

10
2

C
om

un
ic

aç
ão

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

21
.2

.0
10

3
O

rg
an

iz
aç

ão
,S

is
te

m
as

e
M

ét
od

os
1

21
.3

.0
10

4
O

rg
an

iz
aç

ão
,S

is
te

m
as

e
M

ét
od

os
II

21
.4

.0
10

5
G

es
tã

o
R

ec
ur

so
s

H
um

an
os

1
21

.4
.0

10
6

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

er
ca

do
ló

gi
oc

a
1

21
.5

.0
10

7
A

dm
in

is
tr

aç
ão

da
P

ro
du

çã
o

1
2

1.
5.

01
08

A
dm

.
R

ec
.

M
at

er
ia

is
e

Pa
tr

im
no

ni
ai

s
1

21
.5

.0
10

9
O

xg
an

iz
.

G
ov

er
na

m
en

ta
l

B
ra

si
le

ir
a

21
.5

.0
1

lO
G

es
tã

o
R

ec
ur

so
s

H
um

an
os

II
21

.5
.0

1
1 1

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

er
ca

do
ló

gi
ca

II
21

.5
.0

1 1
2

A
dm

in
is

tr
aç

ão
da

P
ro

du
çã

o
II

2
1.

6.
01

13
A

dm
n.

R
ec

.
M

at
er

ia
is

e
Pa

tr
im

no
ni

ai
s

II
2

1.
6.

01
14

P
la

ne
ja

m
en

to
2

1.
6.

01
15

C
he

fi
a

e
L

id
er

an
ça

2
1.

6.
01

16
G

es
tã

o
de

Q
ua

li
da

de
2

1.
7.

01
17

G
es

tã
o

P
úb

li
ca

21
.7

.0
11

8
2

1.
7.

01
19

2
1.

7.
01

20
2

1.
8.

01
21

21
.8

.0
12

2
1C

Ó
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

21
. 1

.0
20

1
21

.1
.0

20
2

1
2

1.
2.

02
03

IG
O

1
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
02

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

D
ir

ei
to

,
E

co
no

m
ia

e
C

on
ta

bi
li

da
de

.

21
.3

.0
20

4



o
o

Ie
g

is
la

ço
S

oc
ia

l
21

.5
.0

20
8

L
eg

is
la

çã
o

T
ri

b
u

tá
ri

a
21

.6
.0

20
9

D
ir

ei
to

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

21
.7

.0
21

0
D

ir
ei

to
C

om
er

ci
al

21
.7

.0
21

1
C

o
n

ta
b

il
id

ad
e

de
C

us
to

s
21

.7
.0

2
12

E
co

n.
de

M
ic

ro
,P

eq
.

e
M

éd
ia

E
m

pr
es

a
21

.7
.0

2
13



Q
o

L
cÓ

D
IG

0
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

Õ
/C

E
N

T
R

O
D

I
S

C
1

P
L

i
N

A
S

1
C

O
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

J
03

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

C
iê

nc
ia

s
S

od
as

C
iê

nc
ia

P
ol

ít
ic

a
21

.3
.0

30
1

M
et

od
ol

og
ia

C
ie

nt
íf

ic
a

21
.6

.0
30

2
C

id
ad

an
ia

,E
tj

ca
e

H
um

an
iz

aç
ão

2
1.

7.
03

03
R

el
aç

õe
s

P
úb

li
ca

s
e

H
um

an
as

21
.8

.0
30

4

IC
Ó

D
IG

O
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
D

I
S

C
I

P
L

I
N

A
S

C
Ó

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
1

04
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
M

at
em

át
ic

a
e

In
fo

rm
át

ic
a

In
tr

od
uç

ão
ao

C
ál

cu
lo

21
.1

.0
40

1
In

tr
od

uç
ão

à
M

ic
ro

1
n
fo

rn
ij

ji
c

21
.2

.0
40

2
M

at
en

iá
ti

ca
A

pl
ic

.
à

A
dn

ai
ni

st
ra

çi
io

2
1.

3.
04

03
In

fo
rm

át
ic

a
iia

A
dm

in
is

tr
aç

ão
21

.3
.0

40
4

E
st

at
ís

ti
ca

A
pl

ic
ad

a
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
2

1.
3.

04
05

S
is

te
m

a
de

In
fo

rm
aç

ão
G

er
en

ci
al

21
.4

.0
40

6

IC
Ó

D
IG

O
j

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

D
I

S
C

1
P

L
I

N
A

S
JC

O
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

05
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
P

ed
ag

og
ia

F
il

os
of

ia
2

1.
1.

05
01

S
oc

io
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a
à

A
dn

ii
ni

st
,a

çã
o

2
1.

2.
05

02
P

si
co

lo
gi

a
A

pl
ic

ad
a

à
A

dm
in

is
tr

aç
ão

2
1.

3.
05

03

IC
Ó

D
IG

O
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
D

I
S

C
E

P
E

I
N

A
S

C
O

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
]

06
D

ep
ai

ta
m

en
to

de
L

et
ra

s
L

in
gu

a
P

or
tu

gu
es

a
21

.1
.0

60
1

IC
Ó

D
IG

O
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
D

1
S

C
1

P
L

1
N

A
S

C
O

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
1

07
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
E

du
ca

çã
o

F
ís

ic
a

E
du

ca
çã

o
F

ís
ic

a
1

E
du

ca
çã

o
F

ís
ic

a
II



7. Distribuição de Disciplinas por Período e Pré-requisito

—, DISC1PLIAS
CJH N° CRE. PRÉ-REQUISITOSCOD.

21.1.0201 INSTITUiÇÕES DE DIREITõ/pRIV 60 04 VESTJBULAJ.21.1.0401 INTRODUÇÃO AO CALCULO 60 0421.1.0501 FILOSOFIA
60 0421.1.0101 n-r. À ADMINISTRAÇÃO 60 0421.1.0202 CONTABIL]jr
90 0621.1.0601 LINGUAPORTUGIJESA 60 04 —21.2.0402 INT. ÀMICROINFORIVATICA 60

— 04 —21.2.040i MATEM. APLIC. A ADMINISTRAçÃO 60 04 TNT. CAL. (040iT21.2.050 SOCIOLOGIA APLIC. À ADMINISTRAÇÃO 60
— 04 FILOSOFIA(0501)21.2.01O T.G.A.

60 04
— 1NT. ÀADM.(O1O1)21.2.02O TEORIA ECONÔMICA 1

— 60 0421.2.010i COM. ADM1NISTR4T
— 60 04 LTNG.

_______

PORTUG. (0601)21.3.0404
60i 04 INT. ÀMICR. (402)21.3.0405

21.3.0503

TEORIA ECONOMJCA II
CINCIA POLÍTIÇA
SIST. JNF. GERENCIAL
ECON. BRASILEIRA
ADM. F1N. ORÇAM.PUBL. EMPRE5ARJÀiJ
O&MII

90 06 MAT. APL.ADMÕ
60 04 SOC. APL.ADM(502
60

— 04 TG.A. (102)
60

— 04 T.ECON. 1 (203)
60 04 -

60 04 INF. ADM. (404
60

— 04 T.ECON. II (204)
60 04 CONTAB. (202)
60 O&M1(104)21.4.0106 GESTÃO RH 1 60 04 TG.A. (102)2 1.4.0107 ADM. MERCAD. 1 60 04 T.G.A. (102)21.5.0208 LEG. SOCIAL

— 60 04 I.D.P.P. (201)21.5.108 ADM. DA PRODUÇÃO 1 60 04 T.G.A. (102)21.5.109 ADM. REC.MAT.PATI 60 04 T.G.A. (102)21.5.110 ORG. GOV. BRASIL 60 04
21.5.0111 GESTÃORHII 60 04 GEST.RHI(106)21.5.1 12 ADM. MERC. II

— 60 04 ADM. MERC. 1(107)21.6.0209 LEG. TRIBUTÀRIA 60 04 LD.P.P. (201)21.6.021v ADM. PROD. II 60 04 ADM. PROD. 1 (108:Nf
6.0114 ADM. REC. MAT. PAT. II 60

— 04 ADM. M. P. (109)1 .6.0 1 15 PLANEJA.MENTO 60 04 (206) E (207) —21.6.0116 CHEFIA E LIDERANçA 60 04 TG.A. (102)21.6.302 MET. CIENTIFJCA 60 04 -

21.7.0210 DIREITOADMINIST 60 04 I.D.P.P.(0201)21.7.0211 DIREITO COMERCIAL 60 04 I.D.P.P.(0201)2L7.0221 CONTAB. DE CUSTOS 60 04 CONTAB. (0202)21.7.0117 GESTÃO DE QUALID. 60 04 T.G.A. (0102)21.7.0303 CD. ÉTICAEHtJMAJ 60 04
21.7.0118 GESTÃOPIjBLJCA 60 04 PLAN. (115)21.7.0119 PLANEJAMENTO EMPRESARIAL 60 04 PLAN. (115)
21.70120 ADM. MUNICIPAL 60 04 O. O. B. (110)21.7.0213 ECONOMIA MICRO PEQ E MÉDIA EMJR. 60 04 EC. BRAS. (205)21.8.0121 PROCESSO DECISÓRIO 60 04 T.G.A. (0102)21.8.0304 RELAÇÕES PÚBL/HUM. 60 04 -

2 1.8.0124 COMÉRCIO INTERNACIONAL 60 04 DIR. COMER (0211)21.8.0123 ADMINISTRAÇÃO PROJETOS. 60 04 PLAN. (0115)

INFORMATICA NA ADMINISTRAÇÃO —

ESTATÍSTICA APLIC.À ADMINISTRÀÇÃT
PSICOLOGIA APLIC. À ADMINTSTRAÇÃÕ

21.3.0104 O&M1

21.3 .030 1
,21 .3.0204

21.4.0406
2 1.4.205
21.4.206
21.4.0105

04

21.8.0125 ESTAGIO 1 (\


